慈溪市财政局
关于市十八届人大一次会议
第7号建议的协办意见
慈溪市综合执法局：
胡敏校代表提出的《关于收取农村生活垃圾处理费的建议》收悉，我局协办意见如下：
市财政积极保障垃圾分类补助资金，助力垃圾分类工作高质量发展。根据《慈溪市生活垃圾分类补助资金管理办法》（慈分领办〔2019〕16号）、《关于明确生活垃圾分类经费补助有关事宜的通知》（慈分领办〔2020〕12号）文件精神， 2018—2020年市财政共计下达垃圾分类补助资金5735.67万元。
为有效发挥财政资金在我市生活垃圾分类工作的作用，巩固慈溪市生活垃圾分类现有成果，深入推进分类工作持续向好，市财政会同市生活垃圾分类工作领导小组办公室出台《慈溪市2021年—2023年生活垃圾分类补助资金管理办法》（慈分领办〔2021〕23号），新增了对“自觉投放居住小区验收达标的”的补助，并进一步优化了补助标准，引导垃圾分类工作走向常态化、长效化。根据新一轮办法，市财政将于近日下达2021年垃圾分类补助资金2775.67万元。
针对“全员缴纳生活垃圾处理费”的建议，根据国家发展和改革委员会公告2021年第8号《政府定价的经营服务性收费目录清单(2022版)》的内容，生活垃圾处理收费是浙江省政府定价的按照经营服务性收费进行管理的项目，相关政策和标准制定的职责在市发改局。我局将在财政职责范围内做好配合工作。
　　　　　　　　　　　　　       慈溪市财政局
　　　　　　　　　　           2022年4月26日
　　联 系 人：陆悦凯
　　联系电话：63837020